
116 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº020  | FORTALEZA, 27 DE JANEIRO DE 2023

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato 2023.01.19.001-SEINFRA. Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico, 
Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas.   Contratada: Daterra Construções e Serviços Eireli, valor global de R$ 45.156,91. Objeto: Reforma do 
Centro Cultural localizado na rua Manoel Alves de Alexandre no centro do município. Procedimento Licitatório: Concorrência Pública Nº 2022.03.09.001-
GM. Vigência dos Contratos: 90 (noventa) dias a partir da assinatura da ordem de serviço. Dota ções Orçamen tárias: 13.13.13.813.1303.1.038. Elemento de 
Despe sa: 44.90.51.00. Assina pela Contratada: Jaime Dean Sousa Alexandre. Data da Assinatura: 19/01/2023.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo, Raimundo Fabiano de Oliveira Lopes, 
secretário. Extrato do contrato resultante da Inexigibilidade nº 2023.01.16.03-SEDET: nº 2023.01.16.03.1-SEDET, Valor global: R$ 350.000,00 Contratada: Zé 
Felipe Show Music LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Willian Silva Passarinho. Objeto: Contratação de atração de renome nacional (Cantor 
Zé Felipe) para realização do Carnaval Popular de Quixadá 2023, no dia 20/02/2023, na Praça José de Barros. Prazo de vigência: 60 dias, a partir da data da 
assinatura do contrato.  Data da assinatura dos contratos: 24/01/2023.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ICÓ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.26.1. A Presidente da 
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Icó/CE, torna público que estará realizando Procedimento Licitatório na modalidade Tomada de Preços 
nº 2023.01.26.1, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria em comunicação social, assessoria de 
imprensa e relações publicas, junto a câmara municipal do Icó/CE. Abertura: 14 de fevereiro de 2023 às 09:00 (nove) horas. Informações pelo (88) 3561-
4031 ou na sede da CPL, sito à Av. Idílio Sampaio, nº 2071 - Centro, Icó - CE, 26 de janeiro de 2023. Anna Alice Carvalho Nunes - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato de Contrato Nº 24.01.4/2023 - Pregão Eletrônico Nº 2022.10.26.1. Partes: O Município 
de Barbalha, através da Secretaria Municipal de Educação e a pessoa física Sebastião Alves Coutinho. Objeto: Contratação de empresa/pessoa física para 
execução dos serviços de Transporte Escolar dos Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Barbalha/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 45.751,68 (quarenta e cinco mil setecentos e cinqüenta e um reais e sessenta e oito centavos). Vigência 
Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Jussara de Luna Batista e Sebastião Alves Coutinho. Barbalha/CE, 24 de janeiro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Cedro – Aviso de Abertura das Propostas. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/
CE comunica aos interessados que no próximo dia 30 de janeiro de 2023, às 08:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os envelopes de propostas de preços referente à Tomada de Preços Nº 
1412.01/2022-05, cujo objeto é a contratacão de pessoa jurídica para  prestação dos serviços de implantação de manilhas no sítio parnaíba, junto a Secretaria 
de Infraestrutura do Município de Cedro/CE. Cedro - CE, 26 de janeiro de 2023. Túlio Lima Sales - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacatuba. O Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará pela Lei Orgânica do Município e art. 52, caput da Lei Complementar n° 101/2000. 
Vem, através deste tempestivamente, publicar a Ata de Posse da Mesa. Diretora da Câmara Municipal de Pacatuba, bem assim o Termo de Posse da Mesa 
Diretora - Biênio 2023 - 2024, com os seguintes integrantes: Fábio Soares de Lima - Presidente; Robélio Basilio Diniz - Vice -Presidente e Raquel Pinto 
Cavalcante 1° - Secretário. Paço da Câmara Municipal de Pacatuba, aos 02 de janeiro de 2023. Fábio Soares de Lima - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama – Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público que no próximo dia 09 de fevereiro de 2023, 
às 9h00min, através do endereço: www.licitamaisbrasil.com.br, estará realizando o Pregão Eletrônico nº 001/2023.02, cujo objeto é o Registro de Preços 
para aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Hospital Dr. Antônio Nery Filho junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Uruburetama. O edital, encontra-se na íntegra na sede da CPL, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 – Centro e no endereço eletrônico: https://
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 25 de janeiro de 2023. Elinaldo Dutra – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacajus - Extrato de Contrato Dispensa Nº 006/2023 - DL. Contratante: Câmara Municipal de Pacajus. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em equipamento de informática, recarga de tonner e recarga de tinta de impressoras para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Pacajus. Contratada: Naurício Rodrigo de Sousa. Valor Global do Contrato: R$ 16.800,00 (dezesseis mil 
e oitocentos reais). Data da Assinatura: 23 de janeiro de 2023. Vigência: 31 (trinta e um) de dezembro de 2023. Signatários: Davanilson José Pinheiro Leite 
– Presidente da Câmara Municipal de Pacajus e Naurício Rodrigo de Sousa - Contratada.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacajus - Extrato de Contrato Dispensa Nº 005/2023 - DL. Contratante: Câmara Municipal de Pacajus. Objeto: 
Contratação DE empresa para prestação de serviço de fornecimento de internet, conexão via fibra ótica, frequência utilizando protocolo de TCP/IP, fazendo 
uso de link dedicado de 100 MB, de interesse da Câmara Municipal de Pacajus - CE. Contratada: Quatro Irmãos Comércio e Serviços em informática e 
Telecomunicações LTDA - ME. Valor Global do Contrato: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Data da Assinatura: 24 de janeiro de 2023. Vigência: 31 (trinta e 
um) de dezembro de 2023. Signatários: Davanilson José Pinheiro Leite – Presidente da Câmara Municipal de Pacajus e Luiz Alves de Oliveira - Contratada.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/23-PE-
FMS–Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades do hospital municipal do 
Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 09 de Fevereiro de 2023 (09/02/2023), às 08:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido 
EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira – Pregoeiro.

*** *** ***

DESTINADO(A)



6 P LITI A 
EDIÇÃO JOÃO MARCELO SENA 1JOAOMARCELOSENA@OPOVODIGITALCOM1 

WWW.OPOVO.COM.BR 
SEXTA-FEI RA 

FORTALEZA - CEARÁ- 27 DE JANEIRO DE 2023 

~enses que anunciaram o rea- O aumento salarial da cate- Fortaleza paralisação das atividades 1 
Quiterianópolis uste do piso salarial para os goria deve ser de pelo menos 

Jrofessores subiu para 39. A 14,95%, conforme determina a 
:i.tualização foi divulgada pela Lei Federal do Piso Nacional do 
rederação dos Trabalhadores Magistério (Nº 11.738/2oo8). Com 
10 Serviço Público Municipal isso, a remuneração mínima do 
fo Estado do Ceará (Fetamce), grupo não pode ser inferior a 
1a última quarta-feira, 25. R$ 4.420,55 em 2023. 

Porém, ao O POVO, a Prefei- A categoria também cobra o 
tura de Maranguape também reajuste não implantado de 2017, 
~onfirmou que a cidade se- carteira assinada para profes-
~uirá o valor estabelecido pelo sares substitutos, revogação da 

demonstra a irresponsabilidade 
do prefeito Sarto ao descumprir 
a lei do piso salarial não garan -
tindo o início do ano letivo. Piso 
já para a aula começar': afirma 
a presidenta do Sindiute, Ana 
Cristina Guilherme. 

O prefeito de Fortaleza, 
José Sarto (PDT), disse que 
estão avançados os estudos 
sobre a aplicação do piso sa
larial dos professores para os 
profissionais da rede de edu
cação municipal. Na última 
quarta-feira, 25, o pedetis
ta apontou que o fato de haver 
um Plano de Cargos, Carreiras 
e Salários da categoria torna 
diferente o impacto do au
mento salarial na Capital. 

com o limite da Lei de Respon
sabilidade Fiscal (LRF) e com o 
impacto previdenciário. "Nós 
temos a Lei de Responsabili
dade Fiscal, que resguarda o 
limite de gasto em pessoal até 
o limite prudencial de 54%". 
(Filipe Pereira) 

Reriutaba 

São Benedito 

São Gonçalo do 

Amarante 

Umirim 

Varjota 

l.1EC e que o projeto deverá ser alíquota previdenciária de 14% 
~nviado à Câmara. aplicada a aposentados e a re-

Na terça-feira, 28 municí- visão da reforma da previdência 
Jios haviam divulgado o re- de Fortaleza. 
Jasse do novo valor. Com a Os professores prometem 
:i.tualização, mais 12 municí- realizar um protesto, nesta sex-
Jios também anunciaram o ta-feira, 27, em frente à sede da 
~eajuste: Aracati, Bela Cruz, Prefeitura de Fortaleza. 
:apistrano, Carnaubal, For- "Votamos com unanimidade 
tim, Hidrolândia, Horizonte, dos presentes pela paralisa-
ltaitinga, Maranguape, Quite- ção imediata, não iniciando o 
~ianópolis, Reriutaba, Umirim. ano letivo previsto para iniciar 
(colaborou Marcela Tosi) amanhã (hoje). Essa deliberação O prefeito cita preocupação 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinho - Aviso de licitação. A Presidente da 
Comissão Permanente de Lk:ltação do Município de Chorozinho toma públlco que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital de Licitação na modalidade Tomada de Preços ni 
2023.01.26.009-TP·SEDUC, do tipo Menor Preço, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada para Execução dos Serviços de Construção de Sala de Aula e Banheiros na E.E.F. 
Luiz Barros da Silva no Município de Chorozinho-CE. A realizar-se no dia 14 de fevereiro de 
2023, às 09:00hs. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
na Av. Raimundo Slmplicio de Carvalho, S/N - Vila Requeijão • Chorozin.ho-CE, das 08:00 às 
14:00h e no site: www tce ce goy br. Chorozlnho, 26 de janeiro de 2023. Maria de Lourdes 
Gomes da Silva Amâncio - Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinho - Aviso de licitação. A Presidente da 
Comissão Permanente de licitação do Município de Chorozinho toma público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital de Licitação na modalidade Tomada de Preços ni 
2023.01.26.010-TP·SPDU, do tipo Menor Preço, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada para Execução dos Serviços de Urbanização do entorno da Areninha do Distrito de 
campestre do Município de Chorozinho-CE. A realizar-se no dia 15 de fevereiro de 2023, às 
09:00hs. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N -Vila Requeijão· Chorozinho·CE, das 08:00 às 14:00h e 
no site: www tce ce goy.br. Chorolinho, 26 de janeiro de 2023. Maria de Lourdes Gomes da 
Silva Amâncio - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNIOPAL DE BELA CRUZ-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N9 005/23-PE·FMS-Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição 
de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades do hospítal municipal do Município 
de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 09 de Fevereiro de 2023 (09/02/2023), às 08:00hs pelo 
site www bbmnetlicjtacoes com br. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público. Femando França Silveira - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Pregoeiro Oficial 
desta municipalidade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAl DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Ni 04.002/2023-PERP, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO 
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS NA ÁREA DESPORTIVA OBJETIVANDO 
A INSTRUÇÃO OE ESCOUNHAS EM DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS, COM FOCO NAS 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
MARANGUAPE/CE. O Edital poderá ser obtido no site do licita Mais Brasil através do endereço 
eletrônico http://www.licitamaisbrasll.com.br/ ou licitacoes.tce.ce.gov.br. O recebimento das 
propostas através do site do Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 27/01/2023 às 08h00min até o 
dia 09/02/2023 às 09h00min. Abertura das Propostas: 09/02/2023 às lO:OOmin. Início da 
Disputa de Lances às lOhOOmin dia 09/02/2023 !horário de Brasília). Maranguape - CE, 26 de 
janeiro de 2023. José Estelita de Aquino Filho - Pregoeiro Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ · A Prefeitura Municipal de Maranguape por melo do Pregoeiro Oficial desta 
municipalidade, torna público que se encontra à disposição dos Interessados o EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO Ni 04.001/2023 PERP, que tem como objeto o Registro de preços visando a 
aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos programas de merenda escolar 
da rede pública municipal de ensino, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação 
de Maranguape-CE. O Edital poderá ser obtido na intemet através do endereço eletrônico: 
http://www.licltamalsbrasll.com.br / ou https://munlclplos-llcltacoes.tce.ce.gov.br / . O 
recebimento das propostas através do site do Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 27 /01/2023 às 
09h00min até o dia 10/02/2023 às 09h00min. Abertura das Propostas: 10/02/2023 às 10:00min. 
Inicio da Disputa de lances às 10h1Smln dia 10/02/2023 (horário de Brasília). Solicitações de 
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico: 
licitacao@maranguape.ce.gov.br. José Estelita de Aquino Filho - Pregoeiro Oficial de Maranguape 
da Prefeitura Municipal de Maranguape/CE, em 26 de janeiro de 2023. 


	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005_23-PE-FMS_doe
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005_23-PE-FMS_O Povo

